
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

05 Maio 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  26 

 

Licença Médica/Afastamentos  27 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 120/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 05 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.005283.2014-20, de 11 de fevereiro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de maio de 2014, o afastamento do servidor 

Leonam Gomes Coutinho, Matrícula SIAPE nº. 1814363, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o Pós-doutorado em Biotecnologia, 

oferecido pelo Georgia Institute of Thechnology. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 19 de dezembro de 

2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[5] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 121/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 06 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.014444.2014-76, de 05 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos retroativos a 05 de maio de 2014, o primeiro período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 1º a 30 de maio do corrente ano, da 

servidora MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS, Matrícula SIAPE nº 1956341, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período 

de 11 de agosto a 05 de setembro de 2014; tendo em vista o interesse da administração - atividades 

inerentes à Coordenação de Gestão de Pessoas deste Campus. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[6] 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 122/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 06 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014708.2014-91, de 06 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a contar de 06 de maio de 2014, o segundo período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 29 de abril a 02 de junho do corrente ano, 

dos servidores ALAN JONES LIRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1940119, GUSTAVO HENRIQUE 

DE ALMEIDA BARBALHO, Matrícula SIAPE nº 1811102 e JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA, 

Matrícula SIAPE nº 1694728, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus 

Caicó, passando o referido usufruto para o período de 12 de junho a 09 de julho de 2014; tendo em vista 

atividades docentes relativas ao início do semestre 2014.1, programadas para o período. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[7] 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 123/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 07 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.013914.2014-84, de 29 de abril de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – SUSPENDER, durante o período de 7 a 18 de maio de 2014, o afastamento do servidor 

MARCELO HENRIQUE RAMALHO NOBRE, Matrícula SIAPE nº. 1894128, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Caicó, autorizado através da Portaria nº 091/2014-DG/CA, de 18 de março de 

2014, concedido com o objetivo de cursar e concluir o curso de Doutorado em Engenharia Elétrica. 

 

 II – ESTABELECER, como novo período de afastamento, de 19 de maio de 2014 a 20 de 

fevereiro de 2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[8] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 124/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 09 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.014954.2014-43, de 08 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2117056 Alexandre Vieira Beltrão PROFESSOR - EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 
22/04/2014 

2117143 
Andrio Vitor Martins 

Rodrigues 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

/PROTOCOLO 
16/04/2014 

2108761 
Diego Henrique Oliveira 

de Souza 
PROFESSOR – EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 02/04/2014 

2990179 Engel Faustino Silva PROFESSOR – EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 02/04/2014 

1734020 
Haulisson Jody Batista da 

Costa 
PROFESSOR – EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 28/04/2014 

2108810 
Karlos Thadeu Matias 

Vital de Oliveira 
PROFESSOR - EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 

DIAC/CA 02/04/2014 

2110695 
Leila Karla Morais 

Rodrigues Freitas 
PROFESSOR - EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA – 
DIAC/CA 07/04/2014 

1956341 
Maria das Vitórias Dantas 

de Góis  
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

DIREÇÃO GERAL/COORD. 

DE GESTÃO DE PESSOAS 

(COGPE) 
05/05/2014 

1888388 
Maria do Socorro de 

Oliveira Souza 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

DIREÇÃO GERAL/COORD. 

DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

(COCSERV/CA) 

29/04/2014 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[9] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
Cont. da Portaria nº 124/2014-DG/CA-IFRN - fl. 9 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

2117116 Rooney Januário da Silva 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO  

DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA 
/COSGEM 

05/04/2014 

1857698 
Rubens Capistrano de 

Araújo 
PROFESSOR - EBTT 

DIRETORIA 

ACADÊMICA – 

DIAC/CA 
02/04/2014 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[10] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 125/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 15 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013309.2014-11, de 23 de abril de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 23 de abril de 2014, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 15% ao vencimento do servidor ANDRIO VITOR MARTINS 

RODRIGUES, SIAPE nº. 2117143, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração (PCIFE), pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 

da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 

(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 

de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de Conclusão de Ensino Médio, 

expedido pelo Centro Educacional Libânia Medeiros. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[11] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 126/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 16 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.009586.2014-11, de 19 de março de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 04 de maio de 2014, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora SANDRA REGIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1863122, ocupante do 

cargo de Técnico em enfermagem (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[12] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 127/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 16 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014663.2014-55, de 06 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

13 de abril de 2014, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de outubro de 2012 a 12 de abril de 2014, ao servidor 

GLEIDSON BARBOSA PALMEIRA, Matrícula SIAPE n° 1731351, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de laboratório (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[13] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 128/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 16 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014662.2014-19, de 6 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 4 

de maio de 2014, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 4 de novembro de 2012 a 3 de maio de 2014, à servidora 

SANDRA REGIA FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1863122, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem (PCIFE), do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos 

arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 

setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[14] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 129/2014-DG/CA                                                  Caicó(RN), 16 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.007248.2014-45, de 26 de fevereiro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de maio de 2014, o afastamento da servidora 

Thalita Cunha Motta, Matrícula SIAPE nº. 1563314, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus 

Caicó, para que a referida servidora possa cursar e concluir o curso de Doutorado em Educação, oferecido 

pela Universidade Federal de Pernambuco. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 29 de maio de 2016. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[15] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 130/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 16 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.011573.2014-11, de 2 de abril de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 2 de abril de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Karlos Thadeu Matias Vital de Oliveira, 

Matrícula SIAPE nº 2108810, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Mestre em Sistemas e Computação, oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[16] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 131/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 16 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.011997.2014-77, de 07 de abril de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 07 de abril de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, à servidora Leila Karla Morais Rodrigues Freitas, 

Matrícula SIAPE nº 2110695, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Mestre em Letras, oferecido pela Universidade do Estado do Rio Grande do 

Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[17] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 132/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 16 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.011570.2014-79, de 2 de abril de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 2 de abril de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Diego Henrique Oliveira de Souza, 

Matrícula SIAPE nº 2108761, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Mestre em Sistemas e Computação, oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[18] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 133/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 16 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.011569.2014-44, de 2 de abril de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 2 de abril de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Rubens Capistrano de Araujo, Matrícula 

SIAPE nº 1857698, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do 

Diploma de Mestre em Engenharia Mecânica, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[19] 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 134/2014-DG/CA                                                  Caicó(RN), 16 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n°. 23139.010171.2014-91, de 24 de março de 2014; e 

 

CONSIDERANDO  

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

PRORROGAR, até 22 de janeiro de 2015, o prazo estabelecido na Portaria nº 015/2014-

DG/CA, de 14 de janeiro de 2014, referente ao afastamento da servidora ROSA MARIA DA SILVA 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1687390, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Caicó, para que esta possa concluir o Curso de Doutorado em Letras, 

oferecido pela Universidade Federal do Paraíba. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[20] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 135/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 19 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 023/2013-COFINC/CA, de 05 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de maio de 2014, o servidor SAMIR DE 

CARVALHO COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1583768, CPF nº. 035.609.184-80, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, para, na qualidade de Substituto, fiscalizar o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, em substituição à servidora TATIANA 

RIBEIRO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1859860, designada através da Portaria nº 188/2013-DG/CA, 

de 09 de setembro de 2013. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

341/2013 OTAVIANO FRANCISCO DE ARAÚJO ME 12.952.242/0001-64 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[21] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 136/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 21 de maio de 2014.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto nas Portarias do Ministério da Educação  n
os

 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro 

de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de 

setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente;   

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o que consta no Memorando nº 26/2014-DIAC/CA, de 21 de maio de 2014,  

 

R E S O L V E: 

 

 I - DESIGNAR, com efeitos a contar de 21 de maio de 2014, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó, 

conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1694728 
JOSE HENRIQUE BATISTA 

LIMA 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS 

DE VESTUÁRIO E TÊXTIL 

DIRETORIA 

ACADÊMICA 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III - REVOGAR a Portaria nº 232/2013-DG/CA, de 18 de outubro de 2013. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[22] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 137/2014-DG/CA                                                     Caicó (RN), 21 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 005/2014-COFINC/CA, de 21 de maio de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 01 de maio de 2014, o servidor SAMIR DE 

CARVALHO COSTA, Mat. SIAPE nº 1583768, CPF nº 035.609.184-80, e SAMUEL SANTOS SIMÕES, 

Mat. SIAPE nº 1832967, CPF nº 086.048.794-63, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e 

Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

033/2014 LUIZA JAYNE GALVÃO NOGUEIRA 19.012.540/0001-13 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[23] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 138/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 27 de maio de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 014/2014-PRONATEC/CA/IFRN, de 20 de maio de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 12 de maio de 2014   , os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão dos 

Processos Seletivos Simplificados para a seleção de servidores ativos, professores substitutos/temporários, 

aposentados/inativos do IFRN, e não servidores, para atuar nos Cursos do Programa Nacional de Acesso ao 

Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, regidos pelos Editais nº 21 e 23/2014-DG/CA-IFRN. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1830990 ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO MEMBRO 

1812228 GIANCARLOS COSTA BARBOSA MEMBRO 

1694426 SUELY SOARES DA NOBREGA MEMBRO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[24] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 139/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 27 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.016407.2014-01, de 19 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2014, o segundo período 

do gozo de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 19 a 21 de maio do corrente ano, da 

servidora SUELY SOARES DA NOBREGA, Matrícula SIAPE nº 1694426, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 21 a 

23 de julho de 2014; tendo em vista sua participação na I Reunião de Pais, realizada dia 20 de maio do 

corrente ano, Reunião de Grupo e Reunião Pedagógica (Avaliação de Curso) e atividades relacionadas à 

Comissão Local do PDI e CPA.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[25] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 140/2014-DG/CA                                                      Caicó(RN), 28 de maio de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.017478.2014-12, de 27 de maio de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, o segundo período do gozo de férias relativas ao exercício 2014, 

compreendido entre 22 e 23 de julho do corrente ano, da servidora MARIA DO SOCORRO DE 

OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1888388, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 28 e 29 de julho de 2014; tendo 

em vista sua participação no Curso prático de Cerimonial, Protocolo, Etiqueta e Organização de Eventos na 

Administração Pública. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[26] 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

Gilberto Baccelli Junior 001017/14 
02/05/2014 a 
04/05/2014 

Natal (RN) Caicól (RN) 425,55 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de 
Ara 

001020/14 
09/05/2014 a 
09/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Alexandro Diógenes Barreto 001127/14 
12/05/2014 a 
13/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 325,65 

Caubi Ferreira de Souza Junior 000810/14 
12/05/2014 a 
13/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 325,65 

Ligyanne Karla de Alencar 001253/14 
19/05/2014 a 
19/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 001251/14 
20/05/2014 a 
20/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Alexandro Diógenes Barreto 001131/14 
22/05/2014 a 
23/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 325,65 

Caubi Ferreira de Souza Junior 001208/14 
23/05/2014 a 
23/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de 
Medeiros 

001257/14 
23/05/2014 a 
23/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Ricardo Rodrigues da Silva  001335/14 
25/05/2014 a 
27/05/2014 

Caicó (RN) Brasília (DF) 4.894,87 

Ary Torres de Araújo Neto 001135/14 
26/05/2014 a 
27/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Caubi Ferreira de Souza Junior 001254/14 
26/05/2014 a 
27/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 283,35 

Kátia Simonne Oliveira Dias  001129/14 
26/05/2014 a 
27/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Márcia Maria Avelino Dantas 001277/14 
29/05/2014 a 
30/05/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Thiago José de Azevedo Loureiro 001209/14 
29/05/2014 a 
30/05/2014 

Nova Cruz 
(RN) 

Caicó (RN) 231,60 

Total                        R$ 8.049,62 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 05 - ANO: 2014 

 

[27] 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR/FAMILIAR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1965178 Ualison Bezerra Costa Uchoa 
05/05/2014 a 
09/05/2014 

5 Médico 000.074.406/2014 

1694426 Suely Soares da Nobrega 
06/05/2014 a 
06/05/2014 

1 Téc. Administrativo 000.076.171/2014 

1694426 Suely Soares da Nobrega 
07/05/2014 a 
07/05/2014 

1 Téc. Administrativo 000.076.202/2014 

1672843 Tales Vinício Fernandes Vale 
09/05/2014 a 
12/05/2014 

4 Téc. Administrativo 000.082.067/2014 

1672843 Tales Vinício Fernandes Vale 
13/05/2014 a 
15/05/2014 

3 Téc. Administrativo 000.082.071/2014 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 
16/05/2014 a 
16/05/2014 

1 Téc. Administrativo 000.082.527/2014 

2043723 
Christiane Maria da Cunha 

Cavalcante 
26/05/2014 a 
26/05/2014 

1 Administradora 000.090.492/2014 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

